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APERCUS STATISTIQUES

SUR LA

BELGIQUE

FTARLIS

D'APRES LES TABLEAUX INSERES DANS LE PRESENT ¢« ANNUAIRE Y,

CHAPITRE PREMIER.
TERRITOIRE ET POPULATION.

§ rer FrENDUE TERRITORIALE ET POPULATION.
Généraluiés.

1/étendue territoriale de la Belgique était, au 31 décembre 1920, de 3,044,401 Ha,
58 i. 07 ca., ¥ compris la supetficie de la commune de La Calamine (343 Ha g5 a. 28 ca.)
et celle des territoires rédimés (98,042 Ha. o8 a. g3 ca.). Cette dernidte superficie se
décompose comme suit :

Canton d'Hupen . . . ., . . . . . . ... 17,593 Ha. 50a. 35c¢a.
» de Malmédvy . . . . . . . . . . . 30,310 Ha, 25a. 23 ca.
» de Saint-Vith. . . . . . . . ... 43,038 Ha. 24 a. 35ca,

Le recensement général de la population auquel il a été procédé le 31 décembre 1520
a relevé 7,465,782 habitants, y compris les 4,210 habitants de La Calamine et les
60,213 habitants du Gouvernement d Kupen-Malmédy, ces derniers se répartissant
comme suit :

Canton d’Hupen . . . . . . . . . . . . . ... 25,007 habitants,
»  de Mabmédy . . . . . . . . . . . . .. 18,515 »
» e SaintVith, . . . . L L0 L oo L L 16,691 »

Abstraction faife de la population de La Calamine et de celle des cantons annexés
3 la Belgique par le traité de Versailles, la population belge était, en 1920, infédeure
de 22,437 habitants 4 celle accusée par le recensement de 1gI0.

Antérieurement 4 1920, la population belge s'accroissait en moyenne de 10.5 p. c.

par période décennale. AUGMENTATION
CHIFFRES ABSOLUS PROP., %,
1867 4 1846, . . . . . e e e 508,352 10.53
1881 A 1890 . . . . . . L L. L L 549,312 9.95
1Bgr d¥ygoo . . . . .. ..o 0. 624,227 10.28
IO0T & T0KO .+« + 4 4 0 4 e e e e . 730,236 T0.GIT

En applignant cette proportion i la population de 1910, en peut évaluer & 8 mil-
'ions 200,000 le nombre d’habitants que Ia Belgique aurait comptés, si la guerre n’avait
eu lien. Cette derniére a done causé A la Belgique un manque 4 gagner de 880,000 habi-
tants environ. i

La population belge se reconstitue et se développe essentiellement par ses propres
éléments, ainsi que le prouvent les chiffres ci-aprés. Ce fait est intéressant i noter,
car il révdle tout le danger qui pourrait résulter,dans 'avenir, de la diminution constante
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de 1a natalité 4 partir du moment ot la haisse de la mortalité aura atteint son point

mort. Augmentation Gain par

Exeédent ds la population immigration ! -}-),
des naissances dans Vintervalle de Perte par
sur les ddeés. deux recensemants. émigration (—).
1881 4 18g0. . . . . 567,733 549,312 — 18,421
1891 & 1900, . . . . 645,340 624,227 — 2I,E13
190I 4 IQIO . . . . . 717,793 230,236 + 12,443

Le dépouillement des données contenues dans les registres de population ont
permiis de fixer la population du Royaume 34 :

7,482,133 habitants en 1921; 7,606,820 habitants en rgz23;
7,539,568 » en 1922; 7,684,474 ) en 1924.

Pendant ces guatre années, les excédents des naissances sur les décés ont été
respectivement de 61,933, 48,624, 56,244 et 54,427 unités.

En ce qui concerne la densité de la population, elle a été la suivante A I'époque des
recensements ayant porté sur Ia population de droit.

Eo1880. . . . . . . . . .. 187 habitants par kilométre carré.
» 1890. e e e s e e 206 » "
LI L B 227 bl J
P IGIO. w . v e a e 4 e s 252 " »
P IG20, L . - . . . .. 251 » »

Divisions administratives el judiciaires.

Le Royaume est divisé en g provinces, en 41 arrondissements administratifs, en
26 arrondissements judiciaires, en 227 cantons judiviaires, en 208 cantons électoriux;
il compte, en 1924, 2,641 communes.

Caiégories de communes en 1920.

Ainsi qu'il ressort du petit tableau ci-aprés, on comptait, au 31 décembre 1920,
en Belgique 2,638 communes; les communes de moins de 5,000 habitants étatent au
nombre de 2,361 et comprenaient un peu plus de 3,100,000 habitants, soit 42.48 p. c.
de la population; les 277 communes de plus de 5,000 habitants comptaient ensemble plus
de 4,200,000 habitants, soit 57.52 p. c. de l'ensemble de la population du Royaume.

E05 I Nomhre Trapuilation Proportion of
CATEGORIES DE GOMMUNES .
' 2 A de cummunes de ar de la population de
d'aprés leur population au 31 décembre 1g%0. chaqne catégoria, natéﬂories, chagug groupe.
100,000 habitants et plus, . . . . . . 5 888,725 12.00
25,000 4 moins de 100,000 habitants. . 26 1,007,994 14.82
5,000 4 moins de 25,000 habitants, . . 246 2,273,690 30.70
2,000 & moins de 5 o000 habitants , . . 497 1,526,233 20.61
Moins de 2,000 habitants . . . . . . . 1,864 1,618,927 21.87
TOTAL « .+ +« . . 2,638 7,405,509 106.00

Les 5 communes de 100,000 et plus et fes 23 communes qui composent leurs agglo-
mérations avaienl une population de 1,616,131 habitants, représentant 21.84 p. c¢. de la
population totale,

L/importance relative de la population de chacune de ces catégories de communes,
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4 I'époque de chacun des recensements qui se sont succédé depuis 1856, est indiquée
dans le tableau ci-aprés :

CATEGORIES DES COMMUNES. | 1856 | 1866 | 1876 | 1880 | 1890 | 1900 | 1910 | 1920

1co,000 habitants et plus . . . 8.05| 8.08( 10.41| 10.61| 11.48| I1.57| 10.95] 12.00
25,000 4 moins de 100,000 habitt . 6.28 3.66] 7.92| 8.73| 11.47| 13.00| 15.58( 14.82
5,000 » 25,000 . zo.sol 22.58| 23.27| 23.62| 23.29| 27.73| 29.94| 30.70
2,000 » 5,000 » . | 26.56| 27.26| 26.16( 25.42| 25.15| 22.77| 21.25| 20.61
Moins de 2,co0 habitants . . . | 38.61| 36.42| 32.24| 31.62| 28.61| 24.93| 22.28| 21.87
TUTAL . . . |100.00|100.00|I00.00|I100.00|IC0.00|100.00| 100, 00| 100,00

Il ressort de ce tableau gue la population belge se concentre de plus en plus dans
les communes de 5,000 habitants et plus. Les communes de moins de 5,000 habitants
voient leur population augmenter beaucoup moins vite,

Répartition de la population par sexe.

| Ie tableau ci-aprés donne la répartition de la population au point de vue des sexes
| et la proportion des hommes sur 100 habitants.

Depuis 1880, les différents recensements ont relevé plus de femmes que d’hommes.
On constate une diminution constante, absolue et relative du nombre des hommes,
diminution qui est plus accentuée en 1920, conséquence immédiate de la guerre au cours
de laquelle les hommes ont été plus que les femmes exposés i disparaitre.

Excédent des femmes Proportion ¢/¢

ANNEES. Homtnes. Fetnmes, ToTAL sur los kommes, das hommens.
1880 2,758,469 2,761,540 5,520,009 3.07% 49.97
1890 3,026,054 3,042,367 6,069,321 15,413 49.86
1900 3,324,834 3,308,714 6,603,548 43,880 49.67
1910 3,680,790 3,742,994 7,423,784 02,204 49.58
1920 3,644,301 3,761,268 7,405,569 116,967 49.2F

Dans les provinces de Limbourg et de Luxembourg, on constate une supériorité du
nombre des hommes sur celui des femmes. La province du Hainaut, qui comprenait
encore en 1910, plus d’habitants du sexe masculin gue d’habitants du sexe féminin,
compte, en 1920, 3,000 femmes de plus que d’hommes.

Tes arrondissements ot 'infériotité du nombre des hommes est surtout prononcée
sont ceux qui comprennent de grandes agglomérations. Ainsi en est-il des arrondisse-
ments d’Anvers, de Bruxelles, de Gand et de Liége.

Maisons et ménages.

Les chiffres généraux ci-aprés donnent un apercu de 1'état de la population, des
maisons proprement dites et des ménages a 'époque des différents recensements.

ANNLES Population. Maisons (). Ménagen,
180, . . . . . . 6,069,321 1,108,058 1,332,796
900, « . . . . . 6,693,548 1,329,504 1,596,932
1910, « &« . . . 7,423,784 1,536,336 1,831,102
I9Z0. - . .« + . . 7,405,569 1,546,408 1,983,792

(r) ¥ compris pour 192'0, 16,454 habitations provisoires.
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Les taux d’angmentation pour cent ont été :

Populsation, Maisons. : Ménages.
18g0 & 1900, . . . . . 10,28 10.97 16.81
1000 & IQ9IC. . . . . . 10.91 15.56 18.00
IGID A& I920. .« + & . —o0.24 0.65 8.34

On remarquera que le taux d’accroissement des ménages est plus élevé que celui de
la population et que celui des maisons, et que pendant la dernitre période le nombte
des ménages a progressé de 8.34 p. c. alors que la population a diminué.

L'accroissement des ménages apparait dans tous les groupes de communes, sauf dans
celui des communes de moins de 2,000 habitants qui est également le seul oft le nombre
des habitants par 100 ménages a augmenté. L'accroissement du nombre des ménages
est d’autant plus grand que 1'on s’éléve davantage dans I'échelle des communes.

Le recensement des logements auquel il a été procédé le 31 décembre rgzo con-
curremment avec le recensement de la population a porté également sur la composition
des ménages.

Les résultats de ce dénombrement ont été publiés pour les communes de ¥0,000 ha-
bitants et plus.

Les ménages de 1 4 4 personnes sont de loin les plus nombreux; le nombre des
ménages de I 4 3 personnes est absolument et relativement plus élevé dans les grandes
agglomérations que dans les autres communes de 10,000 habitants et plus.

I/angmentation du nombre des ménages que 'on remargue en 1920 porte ainsi dire
exclusivement sur les petits ménages de 2z 4 3 personnes, ce qui tendrait 4 établir qu’elle
est due uniquement a la conclusion, depuis 'armistice, des nouveaux mariages.

En tout cas, 'augmentation du nombre des maisons n'est pas en rapport avec
celle des ménages, ainsi que cela ressort des chiffres ci-aprés :

Ménages
ANNEES, par 1a0 nfn.isons.
IBgo. . . . o o e e e o e s e e e e e e III
IGO0, & 4+ 0 4 1 v 4 4 % 4 ke e e e e e e e 117
7 - T 119
T 128

I’augmentation des maisons proprement dites accusée par le recensement de
1920 se localise dans les communes de 10,000 habitants et plus. Dans les autres groupes,
“on constate au contraire une diminution.

Depuis 1921, le Service de la Statistique Géndrale demande chaque année aux
administrations communales d'établir le nombre des maisons construites et abattues,
ainsi que le nombre de ménages inscrits on rayés aux registres de la population.

C'est d’aprés les renseignements ainsi fournis que la statistique des maisons et
ménages donnée 4 la page 4T par arrondissement administratif, par province, a été
obtenue. .

Le mouvement par province, de la construction des maisons est donné dans le
tableau ci-aprés.

On voit que le montant total des comstructions a atteint, en 1924, le chiffre
de 29,201, On sait qu'avant la guerre on construisait en moyenne 20,000 maisons
par an.
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MAISONS CONSTRUITES EN Torazr, | Maisens | A&
du suppri- depuis le
PROVINCES. ; phago| seprem. | TIS0USS
rorr | 1922 | 1923 | 1024 |nuasecssas.|d Tn Sowh-egiction

+ J—
Amvers , . . . . . .| 2158 3,348 4,528 3.803 | 14,341 s04 | 13,747
Brabant ., . ., . . . 2,365 3,687 3,334 5817 | 17,624 . B4y | 16,777
Flandre occidentale . . .} 10,454 | 17,490 | 12,358 6,854 | 52,131 3.424 | 48.707
Flandre orientale . . . . 979 2,324 3478 3,578 | 10,817 1,075 9,742
Hainaut . . . . . , 1,190 1,013 2,404 3,411 8,387 1,590 6,797
Liége . . . . . . . 1,158 1,803 2,045 2,621 7,883 836 2,047
Limbourg . . . . . . 749 1,117 1,819 1,970 6,034 269 5,765
Luzembourg . . . . . 371 334 473 416 [ 1,039 492 | La447
Namur . . . . . . . 60 954 637 731 2,647 605 2,042
Toral GENERAL . .| 19,493 | 32,270 | 33,076 | 29,201 | 121,803 9,732 | 112,071

Au cours de 'année 1924, il a été construit, dans les communes comptant ay moins
10,000 habitants, 1,233 maisons 4 logements multiples, comportant 4,092 logements;
le relevé de ces constructions, pour les quatre grandes agglomérations, a été le suivant :
agglomération anversoise : I54 thaisons, 74I logements; — agglomération bruxelloise :
498 maisons, 1,560 logements; — agglomération gantoise: 26 maisons, 43 logements;
-— agglomération liégeoise : 54 maisons, 412 logements.

Le nombre de maisons supprimées a été de 1,021 en 1924, de 1,834 en 1923, de
2,609 en 1922, de 1,634 en 1921 et de 2,034 en 19z0. ‘

Le nombre des maisons par 100 ménages est de 8o pour l'ensemble du pays
en 1923 et en 1924, au lien de 7 en 1922 et 78 en 1g20; le nombre des maisons
s'est accru de 112,071, soit de 7.25 p. c., et celui des ménages de 80,520, soit de
4.06 p. ¢, de 1920 4 1924.

§. 2. — LOGEMENTS.

Le nombre des logements par 100 maisons dans les communes de 10,000 habitants
et plus pour lesquelles les résultats du recensement des logements ont ét¢ publiés, a été :

En 1910, . . . . . . e e e e e e e e e e e e e de 119
B 1o20. . v . v 0 s s e e e e e e e Ve s w4 . de 128
Ce rapport s'établit comme suit si I'on considére les catégories de communes classées
d’aprés T'importance de leur population : 1910 1920
Quatre grandes agglomérations, . . . , ., . . . . 196 217
Autfres communes de 10,000 habitants etplus. . . 115 119
Communes de moins de 10,000 habitants. . . . . 1oz 109

Le nombre des logements par 100 maisons a, on le veit, augmenté dans chacune
des catégories de communes, mais surtout dans les agglomérations. Théoriquement,
on pourtait soutenir que la crise des logements n’a dfi &tre particulidrement aigué que
dans les quatre grandes agglomérations,

Les logements de 1 4 4 pi¢ces sont de beaucoup les plus nombreux. En 1910,
ils représentaient dans l'ensemble des logements #4.31 p. c. dans les agglomérations,
et 63.10 p. ¢. dans les autres communes de 10,000 habitants et plus. Fn 1920, les propor-
tions étaient respectivement de 77.97 et 72.58 p. c. Les logements spacieux ont donc
relativement diminné davantage dans les communes de 10,000 habitants et plus non
comprises dans les grandes agglomérations.
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§ 3. — REPARTITION DES HABITANTS D'APRES LES LANGUES NATIONALES PARLEES.

Le tablean ci-aprés donne la répartition de la population au poiut de vue des langues
nationales parlées d'aprés les recensements de 1910 et de 1g2z0.

Habitanis sans distinction d'dge.

PROP. °fs
ANNEES DIFFERENCES DES HABITANTS
HABITANTS ' PAR LANGUE PARLEE.
PARLANT :

1910 1920 absolues. | relatives. 1910 1920
Le francais senlement . .| 2,833.334 | 2,850,825 | + £7.49%1 | + o0.62 38.16 38.49
Le flamand seulement. .| 3,220,662 [ 3,185,100 { — 35,562z | — I.14 43.38 43.01
L’aliemand seulement. . 31,415 16,863 | — 14,552 | —46.31 0.42 0.23
Le francais et le flamand. 871,288 067,813 | + 96,525 | + 11.08 I1.74 13.07
Le frangais et I'allemand. 74,993 45,206 | —29,787 | —30.72 1.0I .61
Le flamand et I'allemand. 8,652 2,336 | — 6,316 | —73.00 Q.12 0.03
Les trois lang. nationales. 52,547 33,862 | — 18,685 | —35.55 0,71 .46
Aucune des trois lang. (1}. 330,893 303,564 | —27,329 | — 8.20 4.46 4.10
TOTAL . . .| 7,423,784 | 7,495,569 | — 18,215 | — o0.25 100.00 100.00

1. nombre des habitants parlant le frangais ou le frangais et le flamand s’est accru,
mais, dans I'ensemble, 'importance relative de chacun des groupes d’'habitants considéré
au point de vue des langues parlées s'est peu modifiée; I'angmentation la plus sensible
{1.33 p. ¢.) se constate parmi les habitants parlant le francais et le flamand.

Si 'on considére les habitants patlant denx ou les trois langues natiomales, on
remarque que I'augmentation en 1920 par rapport & 1910 est de 41,737 soit 4.14 p. c.
Parmi cette catégorie d’habitants, cenx qui ont déclaré se servir le plus fréquemment
du frangais est de 417,804, ce qui constitue une augmentation de 67,925 (19.41 p. ¢.)
comparativement i IgI0, et porte la proportion p. c. dans l'ensemble de ceux qui
patient deux ou plusieurs langues nationales de 13.57 4 14.17 p. C !

Habitants sans distinction &'dge, qui parlant deux ou les trois langues mationales,
ont déclaré se servir le plus fréquesnment ;

PROFPORTIONS 9/
ANNEES DIFFERENCES DES HABITANTS
LANGUES ) PAR LLANGUE PARLEE.
PARLEES.

1910 1620 absolues. | relatives. 1910 1920
Frangais . . . . . .. 349,960 | 417,804 | + 67,025 | - 19.41 34.74 39.86
Flamand . . . . . . . 611,531 | 605,767 — 5,764 | — ©0.04 60.70 57.79
Allemand , . . . . . . 45,980 24,651 — 21,320 | —46.39 4.56 2.35
TOTAL . . . . . 1,007,480 (1,048,312 + 40,832 | + 403 100.00 100.00

(1} Sous cette rubrique sont compris les enfants en-dessous de deux ans et les habitants ne pariant
aucune des trois langues nationales.

{2) Ces renseignements manquent pour les communes de Hombourg et de Sippenaeken (arrondis-
sement de Verviers).
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En ajoutant aux personnes parlant exclusivement le frangais, le flamand ou P'alle-
mand, respectivement celles qui, patlant 2 ou les 3 langues nationales, ont déclaré se
servir le plus fréquemment de I'une des 3 langues, on obtient les chiffres suivants :

HABITANTS CHIFFRES ABSOLUS. PROPORTIONS 9.
PARLANT EXCLUSIVEMENT OU

LE PLUS FREQUEMMENT : Ioro 1920 1910 1920
Tefrangais . . . . . . . . . . .. 3,183,303 3,268,719 4z.88 44.14
Le flamand . . . . . . . . . . . . 3,832,693 3,790,867 51.62 5E.20
L'aflemand . . . . . . ... ... 77,395 41,514 1.04 0.56

Habitants ne parlant aucune de ces
trois langues (1} . . . . . . . . 330,803 303,564 4.46 4.10
TOTAL . . . 7.423.784 7,404,664 100.00 100.00
{2} ‘

ILe nombre des habitants ne parlant que le frangais ou se servant le plus fréquerq-
ment de cette langue est le seul qui soit en augmentation.

§ 4. — REPARTITION DES HABITANTS SOUS LE RAPPORT
DU PAYS DE NATIONALITE,

Ie nombre des habitants de nationalité étrangére était, au 31 décembre 1gz2o0, de
149,077, soit 20.2Y par I,000 habitants. Le plus grand nombre d'entre eux apparte-
naient aux pays suivants :

France . . . . . .. 67,309 Hes Britanniques. . . . . . 6,246
Pays-Bas . . . . . . 39,051 Luxembourg (Grand-Duché). 5,793
Allemagne. . . . . . 7.96C Pologtie . . . . . . . . . 5,329
'
On a dénombré le plus d’étrangers dans les provinces de:
Brabant . . . . . 30,663 dont 17,590 Francais et 6,803 Hollandais.
Anvers, . . . . . 30,785 dont 17,932 Hollandais.
Liége . - . . . . 16,688 dont 5,378 Hollandais et 4,573 Frangais.

Lors du receusement de 1910, on avait relevé la présence en Belgique de
254,547 étrangers, soit 34.29 par 1,000 habitants. Le nombre des étrangers, résidant
dans notre pays, 2 donc diminué dans une proportion de 41 p. c.-Veici les chiffres

comparatifs pour les principales nationalités :  ;g10 1920
Allemands . . ., . . . . .« 57.0I0 7,960
Framgais. . . . . . . . . . 80,763 67,3009
Hollandais . . . . . . . . . 70,950 39,051
Luxembourgeois ., . . . . . 10,367 5,793

{1} Sous cette rubrique sont compris les enfants en dessous de deux ans et les habitants ne parlant
ancune des trois langues nationales. :

{2) Ces renseignements manquent pour les communes de Hombourg et de Sippenaeken (arron- .
dissement de Verviers).
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§ 5. — REPARTITION DES HABITANTS SOUS LE RAPPORT DE L'AGE.

La proportion pour cent des habitants répartis par groupes d’dge et par sexe a été
la suivante, A I'époque des recensements de 1910 et de 1920 :

1910 1920 1910 1920
GROUPES D'AGE GROUPES D’AGE

H | F T H.| F T H. | F T H F T
Moins de 5 ans..|10.3|10.0|10.2| 7.E| 6.7| 6.9l de 50 & 55 ans.| 4.5 4.6 4.6| 5.3| 5.3| 5.3
de 5410808 .|10.4|r0.1(70.3| B.8{ 8.5| 8.6|des55360ans .| 3.6 3.8 3.7| 4.4| 4-5| 4.5
derodisans .[10.1, 9.9|10.0| 9.6| 9.2| 9.4/|de 6o & 65ans .| 2.9]| 3.2| 3-0| 3.5 3-8 3.7
de154z20ans ., 9.4| 9.2| 9.3|x0.0| 9.7]| 9.8/|de 654 70ans .| 2.5 2.8| 2.7| 2.5 2.9| 2.7
dezodzsans | 8.6] 8.4| 8.5| 9.4| 90.2| 9.3l|deyody5ans .| 1.7 2.0 119| 1.7| 2.0[ 1.0
de25ad30ans | 8.3] 8.1| 8.2| §.0f 8.2| 8.1||de 754 80ans .| 1.0| 1.2| I.I| Z.1| I.4| I.2
de yodazsans | 7.7l 7.5 7.6] 7.5 7.5| 7.5/|de 804 85ans ,| 0.4 ©.6| 0.5| 0.4| ©0.6] 0.5
de3sa40aus | 7.0| 6.9| 6.9| 7.3| 7.2| 7.3/|de 85etplus. .| o.2| 0.3 o.2| v.2| 0.3] 0.3
de 402 45ans | 6.1| 6.0| 6.0| 6.9 6.8 6.8/| Age inconnu, 0.1/ 0.2| 0.1I| o.0| o.0| 0.0
de45450ans | 5.2| 5.2| 5.2| 6.3| 6.2| 6.2 -

TOTAL. . .|X00,0|I00,0|I00.0/I00,0(I00.0|I00.0

I1 résulte de ces chiffres, qu'au total 'importance relative des groupes d’dge infé-
rieurs 4 15 ans a diminué en 1920 de plus de 5 9, et;que dans les cing premiers groupes
d’age, I'importance relative des hommes, dans I'ensemble de la population masculine,
est plus élevée que celle des femmes dans le total des habitants du sexe féminin.

A partir de 25 ans, et surtout aprés 60 ans, la part proportionnelle des femmes est
supérieure 4 celle des hommes.

En 1910, la supériorité relative de l'élément féminin n’apparait qu’'aprés 50 ans,

§ 6. — REPARTITION DE LA POPULATION
AU POINT DE VUE DE L'ETAT CIVIL.

Les tableaux ci-aprés donnent, comparativement 4 19Io, la composition de la
population au point de vue de I'état civil en 19z0; le tableau I portant sur I'ensemble

de la population et le tableau II sur la population de quinze ans et plus.
Tanreav L

CHIFFRES ABSOLUS. PROPORTIONS 9%.
RECENSEMENT RECENSEMENT RECENSEMENT RECENSEMENT
ETAT CIVIL. DE 19Io DE 1G20 DE IQIO DE 1920

Hommes | Femmes | Hommes | Femmes | B. | F. |T. | H. | F. | T.
Célibataires .| 2,169,253( 2,092,618| 1,099,682| 1,956,702| 58.9| 56.0| 57.4| 54.9| 52.0 53.4
Mariés . . .| 1,370,778 1,371,102 1,496,739] 1.495.042| 37.2| 36.6| 36.9| 4I.0| 39.8| 40.4
Veufs. . . .| 134,345 270,929 140,238 297.045 3.7 7.2 5.50 3.9 7.9| 5.9
Divorcés , . 6,414 8,345 g,300 1,622 0.2 o.2[ o.z| e.2) 0.3 o.3
TOTAL. . .| 3.680,790| 3.742,994 3,644,9881 3,761,311'100.0 Ioo.o&xoo.o Ioo.olloo.o 100.0

Dans l'ensemble de la population, les célibataires sont donc en diminution assez
-sensible, fait qui trouve son explication principalement dans la faible natalité de la
période de guerre.
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Si Pon n’envisage par contre que la population de quinze ans et plus (tableau IT),
on constate qu’il n'y a eu, de 1910 A 1920 que des modifications peu importantes dans
la composition de la population au point de vue de 1'état civil, le pourcentage des céli-
bataires étant, en 1920, légérement inférieur au pourcentage de 1910, celui des mariés,
veufs et divorcés étant en faible augmentation.

Tablean II.
CHIFFRES ARBSOLUS, PROPORTIONS 2.
ETAT CIVIL | ppcenseMuNt RECENSEMENT RECENSEMENT RECENSEMENT
DE 1910 DE 1620 DE 1910 DE 1920
Hommes | Femmes |'Homines | Femmes | H. I F, | T. | H. | F, | T.
Célibataires .| 1,031,224| 963,628| 1,060,856| 1,036,980| 40.6| 36.9| 38.7| 39.4| 36.5] 37.9
Mariés . . .| 1,370,778| 1,371,102 1,496,739| 1,495,040 53.9| 52.4| 53.2| 55.1| 52.6] 53.8
Veufs, . . . 134,345| 270,920| 140258 297,945 5.2| To.4|.7.8] 5.2| 10.5| 7.9
Divorcés . . 6,414 8,345 8,309 11,622| o.3] o0.3| 0.3 ©,3 0.4 0.4
TorTaL. . y 2,542,761| 2,614,004| 2,715,162] 2,841,587(100.0]100.01100.0|100,0]100.0|I00.0
§ 7. — REPARTITION DES HABITANTS D'APRES LE DEGRE D'INSTRUCIION.

Te nombre d’habitants sachant lire et écrire s'est élevé; en 1920, 4 6,156,181 suf
une population de 7,406,299, soit 83.1 %, ; cette proportion n’était que de 75 9%, en I9Io.
Si l'on défalque de ces chiffres les enfants de moins de 5 ans, la proportion s'éléve a
89.3 % (83 % en I91I0) et & 2.1 % (87 % en 1910), déduction faite des enfants de moins
de 8 ans.

Le tableau suivant, qui donne par groupes d’dge, le nombre d’habitants sachant
lire et écrire (chiffres absolus et proportion p. ¢.) établit que les progrés réalisés & ce point
de vue d’un recensement i I'autre se manifestent dans toutes les sabdivisions envisagées,’
et qu'ils sont surtout marqués dans les groupes réunissant les habitants des Ages les:
plus avancés, } L

CHIFFRES ABSOLUS PROPORTIONS .%,.

GROUPES D'AGE. RECENSEMENT RECENSEMENT l RECENSEMENT
DE 1920 DE 1910 DE 1920

Hommes. Femmes. | H. | F. ITotal | H. I F. |Total.
De 83 moinsde r5ans . 439,788 447, 473 87.7 | 89.4 | 88.5 | 91.1 | 93.1 | 92.1
De 15 4 moins de 20 ans . 349,838 354,000 93.2 | 94.8 | 94.0 | 96.1 | 97.4 | 96.7
De 20 A moinsde 25ans .| 329,218 333.437 93.7 | 54.2 | 94.0 | 96.3 | 96.7 | 66.5
De 25 amoing de 30ans .| 281,596 206,408 93.0 | 92.7 | 92.9 | 96.4 | 96.1 | 96.2
De 3o d moing de goans .| 514,384 524,806 91.5 | 90.4 | 90.9 | 95.4 | 94.9 | 95.1
De 40 2 moing de 50 ans . 447,319 448,805 88.7 | 85.0 | 86.8 [ 93.6 | 92.2 | 9z.9
De 5o amoinsde 6oans .| 322,918 - 323,081 83.8 | 96.9 | 80.3 | go.9 | 87.0 | 80.0
De 60 4 moins de 70 ans 188,818 197,528 25.2 | 65.5 | 70.3 | 86.3 | 78.9 [ 82.3
7oansetplus. . . . . . 97,006 110,248 63.9 | 52.4 | 58.1 | 77.6 | 67.4 | 71.9
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§ 8. — REPARTITION DES COUPLES MARIRS D'APRES LA DUREE DU MARIAGE
ET DU NOMBRE DES ENFANTS,

Le tableau suivant met en paralldle les résultats des recensements de 1910 et de 1920
{(proportion pour cent), en ce qui concerne les couples mariés répartis d’aprés le nombre
de leurs enfants vivants.

NOMBRE DE COUPLES MARIES AYANT LE NOMBRE SUIVANT
D’ENFANTS VIVANTS.
DUREE DU MARIAGE.
6 In- |
o I 2 3 4 5 et CONNU ToTAL
plus
A. — Recensement de 1gzo0.

Moinsderans. . . . . . .| 8.3 | 18.4 2.3 0.0 0.2 0.1 0.1 0.0 |100.0
retzans. . . . . . . . .] 46.2 | 43.5 7.9 I.5 0.5 0.z 0.2 0,0 lroo.0
getgqans, . . . . ., . .| 3.2 | 39.1 | 22.1 5.6 1.2 0.4 0.4 0.0 |100.0
get6ang. . . . . . ., . .| 28.0| 33.2 | 24.1 | 10.0 3.2 1.0 0.6 0.0 [100.0
7Ag9ans . . . . . . . . .} 24.3) 290.1 | 24.2 | 12.4 6.0 2.5 1.5 0.0 |ro0.0
10314808, . . . . . . . .| 20.4 | 22.9 | 22.3 | 14.3 8.8 5.4 5.9 0.0 [100.0
Isdrgams. . . . . . . . .| In.5 | 18.9 | 19.8 | 14.0 9.8 6.7 | 11.3 0.0 |100.0
20824an8, . . . . . . . .| 16.8 | 16.3 | 18.5 | 14.0 | 10.6 7.6 | 16.2 0.0 [100.0
25ansetplus. . . . . . . .| 16.8 | 12.6 | 15.6 | 13.5 | II.§ 9.1 | 20.9 0.0 [100.0
Duréenondéclarée . . . . .| 52.0 | 13.6 | 9.8 | 6.7 4.5| 3.4 6.7 3.3 |100.0

Ensemble des couples
mariés , . ) 27.3 ' 22.6 ] 17.5 | 11.0 7-4 5.0 9.1 0.I |1I0D.0

B, — Recensement de 1g10.

Moingsdetan . . . . . . .| 73.3 | 23.1 2.7 0.5 0.1 0.1 0.0 0.2 |[100.0
1etzans, . . .. ... .| 36.1| 48.0| 13.4 1.8 0.4 “o.1 .0 0.2 |100.0
3etgans. . . . .. .. .| 24.2 | 36.9 | 27.6 g.0 1.7 0.3 0.1 0.2 |100.0
5et6ans, . . . .. . . .| 19.7 | 28.4 | 27.3 | 16.0 6.3 I.6 0.5 0.2 |100.0
740an8 ., , . . . . . . ] ¥7.0] 22.8] 24.5 | 17.2 | 10.7 5.1 2.5 0.2 |ro0.0"
10414808, . . . . s . . .| T4.6 ]| 17.8 | 20.8 | 16.2 | 12.3 8.4 9.8 | 0.1 |T00.0
ISAIgans. . . . . . .« .| 13.0 ]| 14.2 | 17.8 | 14.8 | 12.0 9.2 | 18.8 0.2 |100.0
20824808, . . . . . .. .| 31.8 ] 12.5 | 16.3 | 14.3 | Il.9 6.6 | 23.4 0.2 1100.0
25ansetplus. . . . . . . .| 10,9 | 10.3 | 14.0 | 3.8 | 13.1 | 1X.2 | 26.4 0.3 [100.0
Durée non déclarée . . . . .| 26.6 | 11.0 | 10.8 | 9.2 7.7 | 5.5 | 11.2 | 18.0 [10O.0O

Ensemble des couples
mariés . . . .| 19.0 | 20.6-] 18.5 | 13.0 9.4 | 6.7 12.4| 0.4 |100.0

En 1920, Vimportance relative de tous les groupes de couples mariés ayant des
enfants a diminué, 4 l'exception de celui relatif aux couples mariés n’ayant qu'un enfant
vivant; la proportion des couples mariés n’ayant pas d’enfant vivant a passé de 19.0
en I9IO A 27. 3%, en 1g20. Les couples mariés ayant 4 enfants et plus, qui représentaient,
en 1910, les 28.5 9, du total, n'interviennent plus, en 1920, que pour 21.5 %, de I'en-
semble. '

Sans doute, de nombreuses unions ont été retardées par la guerre : il n'en est pas
moins vrai que les chiffres accusés pour 1920 marquent une régression sensible du taux
de la fécondité matrimoniale,
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CHAPITRE II.

MOUVEMENT DE LA POPULATION.

§1er, — NAISSANCES

-

Le coefficient de la natalité a subi un sérieux fléchissement de 1881 4 1913, en
passant de 30.3 naissances par 1,000 habitants 4 22.4. Pendant les années de guerre, le
chiffre des naissances a successivement diminué, la chute de la natalité s’étant surtout
accentuée i partir de 1916. En 1918, la statistique n’a plus relevé que 85,056 naissances.
A partir de 1919, on constate un relévement de la natalité surtout sensible en 1920, mais
en 1921, on observe déja un certain tassement, qui s’est accentué en 1922, 1gz3 et 1924.

Le nombre des naissances, non compris les mort-nés et autres enfants présentés
sans vie, et le rapport de ce nombre au chiffre de la population sont indiqués ci-aprés :

NAISSANCES
ANNEES. CHIFFRES ABSOLUS. PAR 1,000 HABITANTS,
Période 1881 a 1890. , 175,828 (moyenne annuelle) 30.3
» 1891 4 I900. . 186,544 » 29.2
] I90I & IQIO. . 187,549 » 26.6
Année 1911 . . . . . 171,802 22.9
» I9IZ . . . . . 177,187 22.6
] I9I3 « « + . . 171,099 22.4
» I9I9 . . . . . 123,314 16.3
» T920 . . . . . 163,738 22.1
» g2l . . . . . 163,333 21.8
» 1922 . . . . . 153,011 20.3
» 1923 . .« . . . 155,474 20.4
» I924 + « « .+ . 153,138 19.9

La répartition géographique des naissances est indiquée dans le tableau suivant
duquel il résulte que la natalité est plus élevée dans les provinces flamandes. A partir de
1922, le fléchissement de la natalité se remarque dans toutes les provinces, mais prin-
cipalement dans les provinces d’Anvers et de Flandre orientale.

.. NAISSANC
ANNEES. PAR I Ot)SOSHABIf:lSNTS.
PROVINCES. .

1913 1921 1922 1923 1924 1013|1921 1G22 1923|1924

Anvers . . . . . 27,087 | 25,632 | 23,298 | 24,603 | 23,918 [26.6(25.0|22.5(23.1|22.1
Brabant. . . . . 31,018 | 30,076 | 28,402 | 28,652 | 28,241 [20.1|19.6|18.2|18.2|17.7
Flandreoce. . . . 24,311 | 20,704 | 20,881 | 21,442 | 20,923 (27.3(25.4|24.9|25.2|24.3
Flandreor.. . . . 28,321 | 25,480 | 24,135 | 24,071 | 23,372 |24.8|23.0|21.7|21.8|2I.0
Hainaut . . . . . 23,148 | 24,423 | 22,161 | 21,558 | 21,048 |18.5|19.9|17.9|17-3|17.3
Liége . . . . . . ‘15,770 | 16,014 | 14,643 | 14,224 | 14,237 |17.5|18.5|16.8|16.3[16.1
Limbourg . . . . 9,340 9,213 8,971 9,638 9,845 |32.3|30.5|29.0(30.4|30.4
Luxembourg . . . 5,184 4,715 4,532 4,540 4,441 |22.2|21.1)20.4|20.5|20.1
Namur . . . . . 6,920 7,076 6,588 6,646 6,519 |[18.9|20.3(18.8|19.0|18.5
LE ROYAUME. 171,000 | 163,333 | 153,611 | 155,474 | 153,138 [22.4|21.9]20.3|20.4|10.0
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Envisagée au point de vue de son intensité dans les divers groupes de communes,
classées d’aprés l'importance de leur population, la natalité s’établit comme suit en 1923
et 1gz4.

IMPORTANCE RELATIVE
DE CHAQUE GROUFE

GROUPES NAISSANCES. DANS L ENSEMBLE. NAISSANCES
DE COMMUNES. PAR I,000 HAB.
Population, Naissances.

1 2 | 3 4 | s 6 | 7 8 9
1923 1924 1923 1924 1923 1924 1923 1924
25,000 habitants et plus . 33,402 | 32,865 | 26.64 | 26.56 | 21.5 21.46 | 16.52 | 16.10
5,000 § moins de 25,000 . 49,288 | 48,281 | 31.14 | 31.32 | 31.70 | 31.53 | 20.81 | 20.06
2,000 4 moins de 5,000 . , 36,379 | 35,720 | 20.58 | 20.59 | 2z3.40 | 23.32 | 23.23 | 22.58

Moins de 2,000 habitants . | 36,345 36,272 | 21.64 | 21.53 | 23.38 | 23.69 | 22.07 | 21.91

ENSEMBLE . . . . . . . |155,474 (153,138 |100.00 |foo.00 |100.00 |100.00 | 20.44 | 19.93

Les chiffres de ce tableau montrent d’une part la non-concordance qui existe entre
I'importance relative de la population et celle des naissances des groupes des communes
respectivement dans Pensemble de la population et des naissances; d’autre part, ils
établissent que le coefficient de natalité est sensiblement plus faible dans les com-
munes de 25,000 habitants et plus.

La répartition des naissances par moig fait constater que depuis 1840, le mois de
mars est celui pendant lequel les naissances sont les plus nombreuses; le mois de novembre
est celui pendant lequel le chiffre des naissances est généralement le moins élevé, Pen-
dant les cinq premiers mois de 1'année, les naissances sont, en général, légérement plus
nombreuses que pendant les autres mois.

Natssances légitimes et illdgitimes.

Ie nombre des naissances légitimes et leur proportion dans I'ensemble des naissances
ont été :

NAISSANCES LEGITIMES. NAISSANCES TEGITIMES.
PERIODES PROPORTIONS | ANNEES. PROPORTIONS
OU ANNEES. CHIFFRES pous CHIFFRES pone
ABSOLUS. 100 naissatices, ABSOLUS. 100 naissances.
De 1881 & 189g0. 160,934 ' 91.53 1919 114,973 93.24
» 1891 & 1900 170,872 91.60 1920 152,227 92.97
» 1g9OI 4 19I0, 175.294 93.47 1921 152,813 93.55
1911 161,033 93-73 1922 144,393 94.94
1912 160,080 03.5I 1923 140,760 94.39
1913 160,124 93.59 1924 145,044 94.71

On constate qu’aun point de vue absolu les naissances légitimes tendaient & diminuer
depuis la dernidre période décennale mais que I'importance relative de ces naissances
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s'est accrue. Dans I'ensemble des naissances, les naissances légitimes interviennent pour
environ g4 p. ¢

En répartissant les naissances légitimes et illégitimes d’aprds certaines catégories
de communes, groupées suivant I'importance de leur population, on obtient les résul-
tats suivants :

NAISSANCES
GROUPLES NAISSANCES | NAISSANCES TOTAL LECITIMES
DE COMMUNES. LEGITIMES, ILLAGITIMES. ) PAR

100 NAISSANCES.

1923 1924 | 1923 | o924 | 1923 | 1924 | 1923 | 1924

25,000 habitants et plus - | 30,138 29,650| 3,324 | 3.215 | 33.462 | 32,865| go.o7 | go.21
5,000 & moins de 25,000 - | 46,803 | 46,004 | 2,485 | 2,277 | 49,288 | 48,281 | 94.96 | 95.28
2,000 dmofusde 5,000 - | 34.837| 34.340| 1,542 | 1,380 | 36,379 35,720 95.76 | 96.14
moins de 2,000 habit, . | 34,982 | 35,050 | 1,363 | I,222 | 3 ,3453| 36,272 | 96.24 | 96.62

Lx ROvAUME. . . J146,760 [145,044| 8714 | 2004 |155,474 (153,138 94.39 | 94.71

Au fur et 3 mesure que 'on s'éléve dans 1'échelle des groupes de communes, I'im-
portance relative des naissances 1égitimes fléchit. Ia diminution est surtout accentuée
dans le groupe des communes de 25,000 habitauts. On peut remarquer encore gue
67 p. c. environ des naissances illégitimes se produisent dans les communes de
5,000 habitants et plus, qui renferment 57.80 p. c. de 1a population du Royaume.

§ 2. — MORT-NES PROPREMENT DITS,

Par mort-nés proprement dits, la statistique belge entend les enfants so1tis sans vie
du sein de la mére aprés le sixiéme mois de gestation. Les séries ci-aprés sont relatives
au nombre absolu des mort-nés et i la proportion de ces derniers dans le total des nais-
sances, mort-nés et autres enfants présentés sans vie compris.

MORT-NES. MORT-NES.
PERIODES PROPORYION % ANNEES. PROPORTION %,
OU ANNAES. CHIF. ABSOLUS. |dansletotalgén. CHIF. ABSOLUS. |[dansletotalgén,
des naissances, d=s naissances.
1881-18g0 ., . 7,241 31.93 1919 4,887 3-79
1891-1900 , . 7,318 3.74 1920 6,755 3-93
IgoI-I9I0 . . 7,007 3:62 1921 6,961 4-03
Ir . . . . 6,220 3.46 1922 6,612 4-10
91z ., . . 6,456 3.61 1923 6,388 3-92
913 . . . . 6,559 3.67 1924 6,078 3.80

Ie fléchissement dans le taux de morti-natalité qui semblait se manifester avant
la guerre ne s’est pas maintenu pendant les quelques années qui ont suivi immédiatement
la conclusion de I'armistice (IgI9 4 1922). Mais depuis 1923, le mouvement de recul
parait reprendre. '
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La répartition géographique fait ressortir aussi la différence sensible qui existe
entre les diverses provinces au point de vue de 'importance de la morti-natalité.

MORT-NES
PAR X000 NAISSANCES
ANNEES. {y compris les mort-nés
PROVINCES EE - et autres enfants

’ présentés sans vie).
1913 | 1921 | Tg22 | 1923 | 1924 | IQI3 | 1921 | I9z2 | 1923 | Io24
Anvers . . . , . 929 871 868 | o1r 818 | 3.20 | 3.21 | 3.54 | 3-54 | 3.28
Brabant. . . . . 1,306 | 1,344 | 1,285 (1,215 {1,170 | 4.0 | 4.24 | 4-.30 | 4.04 | 3.66
Flandre oce. . . . 775 799 702 766 705 | 3.06 | 3.67 | 3.62 | 3.42 | 3.23
Flandteor. . . . 993 as7 882 848 854 { 3.37 ] 3.59 | 3.50{ 3.37 { 3.51
Hainaut. . . . . 1,074 | 1,306 | 1,236 | 1,090 | 1,067 | 4.41 | 5.06 | 5.26 | 4.80 | 3.84
Liége. . . . . . 704 { 856 | 716 | 718 | 687 | 4.24 | 5.04 | 4.64 | 4.78 } 4.59
Limbourg . . . . 262 262 311 325 304 | 2.91 | 2.74 | 3-33 | 3-23 | 2.97
Tumxembourg. . . 201 191 154 168 167 | 3.70 | 3.86 | 3.26 | 3.54 | 3.59
Namut ., . . . . 315 375 368 347 306 | 4.31 | 5.00 | 5.26 | 4.93 | 4.43
LE ROYAUME. . . |6,550 | 6,061 |6,612 |6,388 16,098 | 3.67 | 4.05 | 4.10 | 3.92 | 3.80

On remarque le taux élevé des provinces de Hainaut, Namur, Liége et Brabant’

La morti-natalité. tant 1égitime qu’illégitime est plus élevée dans les communes
d’une certaine importance; cependant, les communes de moins de 2,000 habitants se
signalent par un coefficient de morti-natalité assez élevé. Mais il est 4 noter que plus de
la moitié des communes de moins de 2,000 habitants que compte la Belgique, sont situées
dans les provinces ot le taux de morti-natalité générale dépasse la moyenne du Royaume,

Dans toutes les provinces, la morti-natalité illégitime est plus forte que la morti-
natalité légitime.

§ 3. — MARIAGES.

Depuis 1881, un relévement se dessinait dans le tanx de la nuptialité. La guerre a
provoqué up temps d’arrét dans la conclusion dés mariages; en 1915, 23,617 unions con-
jugales seulement ont été contractées. Dés l'armistice, le taux de nuptialité s'éléve;
il atteint son point culminant en 1920, 14.31 p. mille habitants, c’est-a-dire plus do
double du coefficient de la période 1881 a 18g0. Depuis 1921, un fléchissement se
dessine dans le coefficient de nuptialité. :

Le nombre des mariages s'est élevé : RAPFORT

PAR 1,000 HABITANTS,

De 1881 4 18g0o & 40,040 (moyenne annuelle) 7.03
v 1891 A& 1900 » 51,287 » ‘ 8.00
» IQOT & IQIO » 37,217 5 8.05

En 1911 » 59,370 7.93
» IQIZ 61,278 - 8,09
» 1913 » 61,006 8.00
» IQIg » 97,084 12.81
» 1920 » 106,514 £4.38
¥ T92I » 88,456 11.82
» 1922 » 82,806 10.98
B 1923 » 79,786 10.49
» 1924 » §o,088 10.42
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La répartition des marages par province s'établit comme suit .

ANNEES. . RAPPORT

PROVINCES. QUR 1,000 HABITANTS,

1913 1921 1922 1623 1924 | 1913 | 1921 | 1022 | 1923 | 1924
Anvers . . . 8,381 | 11,666 | 11,201 | r1,2¥8 | §1,532 | 8.2211.32 ro.79!I0.53 £0.64
Brabant. . . 13,398 | 18,557 | 17,830 | 17,152 | 17,256 | 8.68|12.03 11.44‘10.90 10.83
Flandre occ, . 6,383 10,074 9,446 8,936 8,783 | 7.18|12.25|11.26|10.49|10.22
Flandre or,. . 8,490 12,448 12,008 11,633 11,793 | 7.43[11.20|10.77 T0.50)10.58
Hainaut . . . 10,556 15,675 14,080 | 13,248 13,293 | 8.42|12.94|11.41|10.66|10.60
Ligge . . . . 7,579 | 10,842 0,799 9,634 6,448 | 8.41|12.47]11.23|11.01]10.%0
Limbourg . . 1,048 2,964 2,032 2,736 2,840 | 6.74| 9.73| 8.51 8.062| 8.77
Luxembourg . 1,570 2,228 2,024 1,800 1,797 | 6.75| 5.99| 9.1x| 8.17| B.12
Namur . . . 2,785 4,002 3777 3,420 3,340 | 7.61|11.45|10.81| 9.76| 9.50
I.x ROVAUME. 61,0960 | 88,456 82,806 79,786 | 80,088 | 8.00|11.82 10.98110.49 10. 42

Les provinces de Limbourg et de Luxembourg restent celles ol le coefficient de
nuptialité est le moins élevé.

Si I'on groupe en 1923 et en 1924 les mariages, en tenant compte de I'impor-
tance de la population des communes ol ils se sont produits, on remarque qu'ils
sont d'autant plus nombreux que la catégorie de commune est plus importante.

. CHIFFRES PROPORTION
GROUPES DE COMMUNES. ABSOLUS. POUR I,000 HABITANTS.
1923 1924 1923 1924
Communes de 25,00¢ habitants et plus . . . 23,196 23,005 II.45 11.27
» 5,000 & moins de 25,000 habitants. . 25,081 25,281 10.50 10.50
» 2,000 3 moins de 5,000 habitants. . 15,654 15,795 10.00 9.98
» moing de 2,000 habitants , , . 15,855 16,007 9.63 9.67
LE ROYAUNE . . . . 79,786 80,088 10.49 10.42

En période normale, deux influences principales agissent sur la distribution des
mariages par mois : celle des saisons et celle de certaines prescriptions religieuses. Ainsi,
I’on constate généralement que les mariages sont moins nombreux en €té, et en mars et
décembre. Immédiatement aprés ces périodes de ralentissement, le nombre des mariages
s'éleve. En consultant la répartition des naissances par mois, on voit nettement
apparaitre la répercussion de ces influences. -

Pour 1,000 hommes et 1,000 femmes qui se sont mariés au cours de la période 1go6
4 19I0, on a compté respectivement 403 hommes et 568 femmes de moins de 25 ans.
Nombre de mariages ayant été différés 4 cause de la guerre, et les conditions de la vie
s'étant modifides, ees proportions se sont notablement modifiées de 1919 4 1922. On
constate cependant un retour i la normale depuis 1923 : )

IGEG. . v 4 « + = « 4 « « + + « . . 241 homines, 500 [emmes.
I920. & + + 4« 0w e o4 o ow .. . 222 » 476 »
IG2T. & & « &« = 4 &« o« o« » .« « 3I4 » 517 B
TO22, « . « » e« 4 = o+ o+ o+ o« o« « » + 353 n 535 »
1923, « .+ - . . . e v e e v v . . 398 » 568 »
I924. « + o+ o 4 o« = v o+ v o4 v . 437 ) 596 »
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§ 4. — DIVORCES.

1a statistique des divorces prononcés par l'officier de 1'état civil reléve :

De 1881 4 1890, 276 (moyenne annuelle} divorces, soit 4.76 pour 100,000 h.

» IB91 A TIgoo, 548 > » 8.509 »
v IgoI & 1910, 857 » » 12,14 »
En 1911 1,081 > 14.43 °
» IGI2 1,159 » 15.30 »
» I9I3 1,207 L] I5.17 ]
» 191G 623 » 8.22 »
» 1920 2,195 ® 29.64 v
v 1921 3,665 » 48.08 »
» 1922 3.718 » 49.31 »
» ig23 3,253 » 42.76 n
* 1924 2,956 » 38.47 »

Le nombre des mariages dissous par le divorce n'avait donc cessé de croitre rapi-
dement de 1880 jusqu’an moment de la déclaration de guerte. Depuis Ig20, ce nombre
a augmenté dans des proportions considérables, au point d’étre trois fois plus impor-
tant en 1922. Il ne s'agit vraisemblablement que d’une situation passagére due surtout
3 la liquidation de procds dont ’action a été suspendue pendant la guerre, et d’unions
que la séparation des époux ou l'occupation avait rendues précaires, et non 4 un ébran-
lement profond de l'institution du mariage et de I'état moral de la population. ILes
chiffres de 1923 et de 1924 permettent d’ailleurs de constater une régression sensible
du nombre des diverces.

Au point de vue de la répartition géographique des divorces, les séries suivantes
- permettent de constater que les divorces sont surtout nombreux dans les provinces de
grande concentration de la population ou essentiellement industrielles, de Brabant, de
Hainaut et de Liége, qui & elles trois, comptent environ 8o p. ¢. des divorces.

Ies provinces de Flandre occidentale et de Limbourg se distinguent par un coef-
ficient de divorces peu élevé.

ANNEES. RAPPORT
FOUR 100,000 HAEIT.
PROVINCES.
1913 | 1921 | 1922 | 1923 | 1924 | 1913 | 1921 | Fozz | 1923 | 1924
Anvers . , . . . 116 237 2099 293 274 | 11.71| 22.00( 28.81| 27.51| 25.2¢
Brabant . . . . . 504 | 1,121 | §,241 | 1,115 | 1,055 | 32.64| 42.69| 79.60| 40.83| 66.22
Flandre occident. . 23 56 78 65 84 z.59 6.81| 9.30| 7.63| 9.77
Flandre orientale . 103 330 203 271 258 9.02| 30.24| 26.28| 24.45| 23.16
Hainaut . . . . . 240 | 1,135 | 1,009 828 631 | 10.14| 92.29| 8I.70| 66.60| 50.32
Liége . . . . . . 199 649 677 577 537 | 22.08( 74.89| 77.58| 65.97| 60.82
Timbourg . . . . 4 15 8 9 14 1.38( 4.93| 2.50| 2.84| 4.32
Luxembourg . . .- 3 34 28 23 21 t.29| 15.24| ¥2.60| 10.38| 9.490
Namur . . . . . 15 82 85 72 82 4.10| 23.44( 24.32| 20.54| 23.28
L¥ ROYAUME. |1,207 (3,665 | 3,718 | 3,253 | 2,956 | 15.17) 48.98| 49.31| 42.77| 38.47
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87 p. c. des divorces sont prononcés dans les communes de 5,000 habitants et plus.
Pour 100,000 habitants, il y a eu, dans les communes de 25,000 habitants et plus
93 divorces en 1923 et 86 en 1924; ce rapport n'a été que de 40 et 33 dans les
communes de 5,000 & 25,000 habitants, il devient inférienr 4 16 dans les deux groupes
inférieurs de communes.

Importance de
chaque groupe
dans l'ensemble

CHIFFRES Pour
CROUPES DE COMMUNES ABSOLUS. 100,000 habitants,

1923 1924 1923 Tg24 1923 1924

25,000 habitants et plus . . . . . . 1,889 1,762 93.22 86.33 58.07 50.61
5,000 & moins de 25,000 habitants . . 955 708 40.32 33.10 29.36 27.00
2,000 4 moins de 5,000 habitants. . . 249 236 15.90 14.91 7.65 7.08
moins de 2,000 habitants. . . . . . 160 - 160 9.72 9.67 4.2 5.41

LE RovaumMy . . . ., 3,253 2,950 42.76 38.47 100.00 | 100.00

Les divorcés de moins de 25 ans et de plus de 50 ans sont relativement peu nom-
breux.

§ 5. — DEcis.

a) MORTALITE GENERALE.

Abstraction faite de ’'année 1911, dont le chiffre élevé des décéss’explique surtout
par l'augmentation exceptionnelle de la mortalité infantile due aux fortes chaleurs,
la mortalité générale est en régression. Bien que le mouvement de recul de la mortalité
soit fortement influencé par la diminution de la natalité, il semble bien que I’abaisse-
ment de la natalité soit plus rapide que celui de la mortalité,

PROPORTION Y%,
Dfichs DES DECES NATSSANCES
ANNEES, CHIFFRES ABRSOLUS. pont DX CHAQUR SHXE potr
1.000 habi- I.coc habi-
tants. Hommes | Femmes. tants.
Pétiode de 1881-1890. . |rog,6g1 {moyenn. anm.) 20.5 52.6 47.4 30.3
» I8g1-1900. . |I23,2I7 (moyenn. ann.} 19.2 52.5 47:5 29.2
» 1901-1910. . |117,853 (moyenn. ann.} 16.7 52.1 479 26.6
Année ro1r ., . . . ., 122,843 16.4 52.2 47.8 22.9
»  IQIZ L, L, . ., 112,378 ~ 14.8 52.2 47.8 22.6
] IQI3 . + 4 . . 111,227 14.6 52.3 47.7 22.4
» 191G . . . . . 113,732 15.0 50.8 49.2 16.3
X920 . . . . . 102,505 13.9 51.4 48.6 22.T
» 0 OIQ2T . . . . . 102,908 13.8 51.1 48.9 21.8
» 1922 . . . . . 106,615 14.1 50.9 40.1 20.4
1923 . . . . . 100,084 13.2 51.6 48.4 20.4
P OI924 . . . . . 99,618 13.0 51.7 48.3 19.9




Dans I'ensemble, la mortalité des hommes est d'une maniére constante plus grande
gue celle des femmes alors que la population masculine est inférieure a la population
féminine; toutefois le taux de mortalité des hommes a une tendance a se rapprocher
de celui des femmes. On sait que le nombre des naissances masculines est supérieur
a celui des naissances féminines et que lesenfants du sexe masculin payent ala mort un
tribut plus élevé que ceux du sexe féminin. La diminution progressive de la natalité
peut donc, dans une certaine mesure, expliquer ce phénomene.

Malgré la diminution sensible de la mortalité, la province delLiége se signale par un
nombre de décés aussi important en 1923 et en 1924 qu'en 1913.1/abaissement de la
mortalité est particulierement marqué dans les provinces d'Anvers, de Flandre occi-
dentale et de Flandre orientale ou, nous l'avons vu, la natalité a davantage fléchi.

I/année 1923, s caractérise par une diminution des déces de 6,531 unités due en
grande partie a une réduction du nombre des déces causés par les maladies de
|I'appareil respiratoire.

COEFFICIENT DE MORTALITE

ANNEES. pour 1,000 habitants.

PROVINCES.
1913 1921. 1922. 1923- 1924. 1913- 1921. 1922, 1923. 1924.

14,404 12902 13798 12238 12,375 14-13 1251 13-30 ri.49 11.42

Brabant 20,624 20,056 20,486 19417 19564 13-35 13.06 13-14 1234 12.28
Flandre occident.. 14999 12,387 12337 11,582 11,602 1631 15.06 14.70 13-59 13-50
Flandreorientale. 17672 15942 16,329 14644 14,367 1547 14-34 H-65 1321 1299
18251 17.r39 17,622 17483 17,333 1455 13-94 1427 14.06 13.82

11,985 11504 12632 «.895 11,897 1330 13-33 14.48 13.60 13.48

Limbourg . . . . 4.°75 4.479 4.701 4436 4,162 14.78 14.71 1519 13-99 12.85
Luxembourg. . . 3,428 3."3 3130 3130 3,023 14.69 1395 14.09 |4-13 13.66
5580 529 5580 5259 5295 1528 1515 15-96 15.00 |5-03

LE ROYAUME. 111,227 102,908 106,615 100,084 99,618 14-56 1376 14.14 13.16 12.96

Avant la guerre, les coefficients de mortalité les plus élevés s rencontraient dans
les provinces flamandes ; la Flandre occidentale et la Flandre orientale tenaient presque
invariablement la téte; les coefficients les plus bas se constataient généralement dans
les provinces de Hainaut et de Liege; les écarts entre les coefficients extrémes oscil-
laient entre 5.5 et 7.2.

Depuis la fin de la guerre on remarque que |'écart entre les coefficients extrémes
n'est plus aussi prononcé — en 1923, il n'est que de 3.5et de 3.6 en 1924 —; que la
différence entre les coefficients de mortalité des provinces flamandes et des provinces
wallonnes n'est plus guére marquée, ces coefficients ayant sérieusement fléchi dans les
provincesflamandes, tandis qu'ils subissaient dans les provinces wallonnes une réduc-
tion moindre; qu'il n'existe plus de ligne de démarcation nette entre la mortalité des
provinces flamandes et des provinces wallonnes. En effet, la province de Namur qui
occupait le septieme rang pendant la période de 1901-1910 a pris le premier depuis
1922; la province d'Anvers qui venait en quatrieme lieu pendant la période de1901-
1910, se classe au 9" rang dans I'ordre d'importance des coefficients de mortalité.



